29 da Constituição Federal, nos seguintes termos: 

“Art. 29O Município reger-se-á por Lei Orgânica (...) e os seguintes 
preceitos: 

IV – para composição da Câmara Municipal será observado o limite 
máximo de: 

a)9 (nove) Vereadores, nos Municípios de até 15.000(quinze mil) 
habitantes”. 

CAPÍTULO II 
    DOS VEREADORES 

SEÇÃO I 
   Do Exercício do Mandato  

Art. 7º Os Vereadores são agentes políticos investidos de mandato 

legislativo municipal para uma legislatura, pelo sistema partidário e de 
representação proporcional, por voto secreto e direto.